<sup>a</sup> Victor. : *diversorumque vitiorum, quod pollutum, etc.*; sicque olim et Rabanus legit.

<sup>b</sup> Victor. : *et quod domus Israel, hoc est, sensus*

*videntes Deum, esset desolata virtutum choro, et quod filii domus Judæ, etc.*

de cunctis nationibus esse credendi sint, et tunc maiorum cognoscat magnitudine, et contritione sua, et interfectione populi, quod ipse sit Dominus. Quod generaliter de Ecclesia intelleximus, super unumquemque sanctorum intelligi potest, ad quorum remanentiam gaudent saeculi homines, et adversaria potestates, si multi temporis perdididerint pudicitiam: dum mali consolationem aiorum scelerum putant, si pheres habeant consortes criminum atque supplicii: et hoc nemo faciat, nisi fuerit filius Ammon, hoc est filius populi, qui in declinatione generatus est.

(Vers. 8 seq.) *Hæc dicit Dominus Deus: Pro eo quod dixerunt Moab et Seir, ecce sicut omnes gentes domus Juda; idcirco ecce ego aperiam humerum Moab, de civitatibus inquam ejus, et de finibus ejus incluta terra Beth Jesimoth, et Beelmeon, et Cariathaim: filie Orientis cum filio Ammon, et dabo eam in hereditatem, ut non sit ultra memoria filiorum Ammon in gentibus, et in Moab faciam judicia, et sciet quia ego Dominus. LXX: Hæc dicit Adonai Dominus: Pro eo quod dicit Moab X: et Seir: ecce sicut omnes gentes domus Juda; Idcirco ecce ego dissolvam humerum Moab de civitatibus promontoriarum ejus, obstruam terram domum Beth Jesimoth, super fontem urbis maritimæ, filie Orientis super filio Ammon dedi ei hereditatem, ut non sit memoria filiorum Ammon in gentibus, et in Moab faciam ultiones, et cognoscent quoniam ego Dominus. Hoc quod nos interpretati sumus et Seir, in LXX non habetur, sed de Theodorionis editione additum est. Ridiculum vero in hoc loco Hebraei narrant fabulam. Postquam verba aperta, templumque reseratum est, filique Ammon, et Moab, et Seir ingressi sunt templum, viderantque Cherubim protegentia propitiatorum, et dixerunt: Sicut cunctas gentes colunt simulacra; ite et Juda habet suæ religionis idola; et idcirco, inquit, frater est Dominus, et tradidit eos captivitati. Nos autem hoc dicimus, quod et isti insulta veritas domus Juda, quando a Chaldeis capta est, putantes sicut in cæteris gentibus non ibi esse auxilium Dei, et ideo regnum Juda, et Jerusalem Dei præsidio destitutum, passisse Babyloniarum potestati. Idcirco non multo post tempore, sed in presentiarum Dominus comminatur se humerum, robur videlicet et fortitudinem Moab de civitatibus ejus dissoluturum, sive aperturum, ut ad ipsos quoque Babylonias victor introeat, et civitates in Moab esse desistant, et in finibus ejus ac terminis urbes incluta destruantur: quorum ponit nomina, Beth Jesimoth, et Beelmeon et Cariathaim: pro quibus necesse quid volentes LXX interpretati sunt, domum Beth Jesimoth, eum hoc vocabulum vitam desertam significet: Beelmeon quoque usque hodie in Moab vicus sit maximus, quem isti verterant, super*